VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                    _______________

Số: 7937/VPCP-PL
V/v nghiên cứu, rà soát Luật Sử dụng

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 2023

             Kính gửi: Bộ Công Thương.

Về đề nghị của Bộ Công Thương tại Công văn số 6789/BCT-TKNL ngày 02
tháng 10 năm 2023 về kết quả nghiên cứu, rà soát Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm
và hiệu quả, Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà có ý kiến như sau:

Giao Bộ Công Thương:

- Nghiên cứu kỹ các chủ trương, đường lối của Đảng về sử dụng năng lượng,
nhất là Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11 tháng 02 năm 2020 của Bộ Chính trị về định
hướng chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm
nhìn đến năm 2045; tổng kết kỹ việc triển khai thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết
kiệm và hiệu quả năm 2010, xác định rõ các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong thực
tiễn, đề xuất giải pháp về chính sách để khắc phục; đồng thời, xác định rõ phạm vi sửa
đổi, bổ sung Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2010;

- Hoàn thiện Báo cáo nghiên cứu, rà soát Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và
hiệu quả, gửi Bộ Tư pháp để tổng hợp theo quy định tại Quyết định số 2114/QĐ-TTg
ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện
Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án định hướng Chương trình xây dựng
pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV;

- Lập hồ sơ Đề nghị xây dựng luật để sửa đổi, bổ sung Luật Sử dụng năng lượng
tiết kiệm và hiệu quả năm 2010 theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Công Thương biết, thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Bộ Tư pháp;
- VPCP: BTCN, PCN Cao Huy,
  các Vụ: CN, TH;
- Lưu: VT, PL(2).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

PHÓ CHỦ NHIỆM

Cao Huy